efficit mutationem? Denique, quî fieri potest , ut Divina Providentia, tot jam sæculis omnes gentes , cùm idololatriam deserere, veritatem totis animis amplecti , & ad Ecclesiæ Christi se aggregare voluerunt, permiserit decipi , & in alios errores funestos, novâmq[ue] idololatriam impelli ; idque per eos, qui in Ecclesia habebantur ab omnibus legitimi ministri; qui sanctitate vitæ, sapientia, & miraculis clari? Absit, ut de Divina bonitate , ejusque providentia , qua saluti hominum consulit, ita sentiamus.

Porrò ad Lutheranam , Calvinisticam , & Anabaptisticam , nulla est umquam facta Gentium conversio , nula Pa-

70. Quæ fides, & Religio
la Paganorum regnorum ac-
cessio ; sed eorum dumtaxat,
qui Christianum nomen præ-
ferentes , pristinæ Religionis,
& disciplinæ pertæsi , liberta-
tem carnis , & novitatem se-
ctabantur, defectio : quod est
perspicuum hæreseos argu-
mentum. Hæresis enim ni-
hil est aliud, quam Catholicæ
doctrinæ corruptio , & Chri-
stianorum à pristina Religio-
ne , retento nomine Christi-
ano , defectio. Et hæretico-
rum doctorum studium est ,
non convertere Ethnicos , sed
pervertere Christianos. Unde
rectè Tertullianus lib. de Præ-
scriptionibus. *De verbi admi-
nistrazione, quid dicam ? Cùm
hoc sit negotiū illis, non Ethnicos
convertendi, sed nostros ever-
tendi :*

tendi: hanc magis gloriam capiant, sistantibus ruinā, non si jacentibus elevationem operentur; quoniam & ipsū opus eorum non de suo proprio aedificio venit, sed de veritatis destructione. Nostra suffodiunt, ut sua aedificant. Ita fit, ut ruinas facilius operentur stantium aedificiorum, quam extirpationes jacentium ruinarum.

Sexta Consideratio,
ex nomine CATHOLICA,
& re ipsa hoc nomine
signata.

RURSUS illa Religio censa est vera Christi Religio, quæ semper habita, & dicta fuit Catholica: juxta illud symboli Apostolici:
Cre-

72. Quæ fides, & Religio
Credo sanctam Ecclesiam Catholicam. Atqui sola Romana dicta est *Catholica*, ejusque cultores *Catholici*: ergo sola Religio Romana est vera Christi Religio. Hanc solam *Catholicam* nuncupari, & semper ita nuncupatam esse, Primò ex ipso usu per orbem recepto constat. Vnde etiam sèpè hæretici in suis scriptis illam *Catholicam* vocant, & ejus sectatores *Catholicos*:

Vide Paci- nec umquam ulla secta hoc
anū epist. nomen meruit. Numquam
de nomine Catholi- enim vel *Marcionitæ*, vel
cum' & D. *Montanistæ*, vel *Manichæi*,
Aug. c. 4. cont. epist. vel *Donatistæ*, vel *Pelagiani*,
fundament. vel *Vigilantiani*, vel *Waldenses*, vel *Lutherani*, vel *Calvinistæ*, vel *Anabaptistæ* Catholicæ passim vocati sunt, aut
corum

eorum doctrina Religio Catholica. Sola Ecclesia Romana, eique adhærens multitudo, Ecclesia Catholica; & hujus Ecclesiæ Religio, fides, doctrina, Religio Catholica, fides Catholica, & doctrina Catholica dicitur: & ejus se-
tatores Catholici.

Secundò. Quia Catholicum idem est, quod universale, latissimè patens, & ad omnia se extendens. Talis autem est Religio Romana; quia per totum Orbem diffusa extendet se ad omnes gentes, & ad omnia regna. Nullum enim regnum, nulla gens nobis cognita, quæ hanc Religionem, vel non habeat adhuc, vel aliquando non habuerit, vel modò non incipiat habere.

74. Quæ Fides, & Religio

Imò hoc tempore pænè apud omnes gentes est publica Religionis nostræ professio. Ni mirum, apud Japones, Chinæ, Indos, Persas, Tartaros, Turcas, Afros, Brasiliros, Peruanos, Mexicanos, &c. Omnibus enim his locis reperiuntur Catholici, reperiuntur templæ, altaria, imagines Christi, & Sanctorum: celebratur Missa, administrantur nostra Sacra menta, servantur festa, & jejunia; denique servatur publicè Religio Romæa. Cui dubium esse possit, eam esse veram Religionem, & veram salutis viam, quam Dominus omnibus regnis proponi, & prædicari voluit; quam in omnibus regnis tempore congruo crescere, & fructificare

care fecit; & quam etiamnum ubiq; aliquo modo conservat, efficiens, ut Catholici per totum Orbem sint dispersi, ut infideles per illos ad veræ Religionis notitiam pervenire possint.

Extendit etiam se ad omnia tempora, quæ quidem ab A-^{AD OMNIA TEM-}
postolorum ævo fluxere.^{PORA.}

Nulla enim ætas, nullum sæculum ab eo tempore assignari potest, quo hæc Religio non fuerit. Omnibus sæculis celebrata Missa pro vivis, & defunctis, celebrata festa, servata jejunia, frequentata vota Monastica, invocati Sancti, honoratæ Sanctorum reliquæ, & alia nostræ Religioni propria in usu fuere; ut ex omnium ætatū scriptoribus constat.

76. Quæ fides, & Religio

NULLA
SECTA
VOCATA
P ASSIM
RELIGIO
CATHO-
LICA.

NULLA
DIFFUSA
TOT O
ORBE.

*Ad Rom.
10. & ad
Coloss. I.*

E contrario si se^tas omnes consideremus, nulla ex his umquam *Catbolica* Religio nuncupata est, aut sectatores earum *Catholici*, ut dictum est; sed à suis auctoribus nomen accepere: ut Simoni ni, Valentiniⁱani, Pelagiani, Lutherani, Calvinistæ, &c. Nulla toto Orbe diffusa est. Olim cùm Religio Catholica mundo illuxit, brevi tempore per totum Orbem diffusa est, & in omnibus pænè regnis fructificare, & crescere cœpit, ut ex Apostolo constat. At Religio Lutherana, Calvinistica, & Anabaptistica, jam post 70. vel 80. annos angustis adhuc finibus continentur, & magis deficiunt, in alias se^tas abeundo, vel ad Catholicam Religio-

ligionem redeundo , quām proficiunt. Nulla etiam ex his jam inde à temporibus Apostolorum duravit ; sed omnes à 70. vel 80. annis inventæ sunt. Itaque neq; rationē temporis, neque ratione locorum, neque ratione nationum Catholicæ dici possunt. Addo, Catholicam Religionem unicam esse , & eamdem ubique. At illæ Religiones sunt inter se diversæ admodum , & in primariis capitibns discrepantes ; & altera alteram hæreseos damnat. Quomodo ergo Catholicæ dici possunt?

Septima Consideratio , ex Successione.

78. Quæ fides, & Religio

PRÆTEREA illa Religio
vera Christi Religio cen-
senda est, cujus ministri o-
mnes ab Apostolis descendunt,
suntque Apostolorum succes-
sores, vel ab eorum successo-
ribus ordinationem, & auto-
ritatem acceperunt. Hac e-
nīm ratione constabit, Reli-
gionem illam, & Ecclesiam,
quæ illam Religionem colit,
Apostolicam esse. Atqui ta-
lis est Religio Catholica: er-
go, &c.

Ministros omnes Catholi-
cæ Religionis ab Apostolis
descendere, sive potestatem
Ordinis spectes, sive Jurisdi-
ctionis, perspicuum est. O-
mnes enim inferiores ministri,
præsertim Presbyteri, Diaconi,
& Subdiaconi, ordinantur

ab

ab Episcopis. Episcopi suum
Ordinem ab aliis Episcopis ac-
ceperunt: & hi rursus ab aliis,
& sic deinceps sursum ver-
sus usque ad Apostolos, qui
hanc potestatem proximè à
Christo accepere. Sicut ergo
omnes homines, secundùm
vitam, & potentiam natura-
lem, longo generationum tra-
etu descendunt ab Adamo:
ita omnes Ecclesiæ ministri.
secundùm potestatem super-
naturalem, longa ordinatio-
num, & sanctificationum se-
rie descendunt à Christo Do-
mino, qui est secundus Adam.
Nullus itaque est minister in
Ecclesia, qui potestatem suam,
qua consecrat, qua sacrificat,
qua absolvit à peccatis, & alia
Sacramenta conficit, & popu-

30. Quæ fides, & Religio
Ium Christianum sanctificat,
non possit ad Christum, tam-
quam primum fontem, & au-
torem, reducere. Unde e-
tiam omnia illa opera, quæ per
hanc potestatem perficit, tri-
buuntur Christo, tamquam pri-
mario auctori, qui hanc pote-
statem instituit, eiq; invisibili-
ter præsidet, & assistit: cuius
homo solum est instrumen-
tum, per quod ipse omnia illa
facit; ut optimè D. Augusti-

Tract. i. in nus, & alij Patres docent.

Joan. Chrysostom. homil. Parimodo omnis potestas
60. ad populum. Jurisdictionis ministrorum,
Ambr. l. 4. de Sacerdotiis. qua populum Christianum re-
gere, verbum DEI prædica-
8. 4. 5. re, & omnia munia pastora-
lia obire possunt, à Christo
descendit, & ad ipsum perspi-
cuè reduci potest. Parochi
enim

enim habent suam Jurisdictionem ab Episcopis, Episcopi à Summo Pontifice; Summus Pontifex, cùm B. Petri in eamdem cathedralm, & in idem munus regendæ Ecclesiæ Catholicæ sit successor, necessariò quoque succedit in eamdem Jurisdictionem, quæ immediatè à Domino, Beato Petro, & in ipso omnibus ejus legitimis successoribus collata est. Qui autem in Ecclesia non habent potestatem ordinariam, sed delegatam tantum, eam à Parochis, vel Episcopis, vel Summo Pontifice acceperunt. Itaque nullus est minister in Ecclesia Catholica, nullus concionator verbi DEI, aut Catechista, qui suam missionem perspicuè ostende-

82. Quæ fides, & Religio
re non possit , & demonstra-
re, eam à Christo derivari. Et
sanè nisi id possent, non essent
ullo modo audiendi , sed su-
specti habendi tamquam lu-
pi, cùm non per ostium in o-
vile intrent , sed aliunde oc-
cultè irrepant.

Hoc argumentum semper

* Iren. maximi fecere * Patres anti-
lib. 3. c. 3. qui, ad omnes hæreses convin-
Tertull. de p̄script. cendas. Nam per illud ostendit
August. E ditur continuatio Religionis
p̄f. 165. nostræ per singula sæcula , usq;
Optatus li. 2. contra ad tempora Apostolorū. Tenet
Parmen. me, inquit S. Augustinus, + in
gap. 4. Ecclesia, ab ipsa Sede Petri Apo-
+ cōtraEpi. fundam. stoli, cui pascendas oves suas
Dominus commendavit , usque
ad præsentem Episcopatum suc-
cessio Sacerdotum. His simi-
lia habet D. Hieronymus dialo-

go

go contra Luciferianos, qua
mox dabo.

Nullus ex novarum Reli-
gionum ministris id ostende-
re potest. Et quidem pote-
statem Ordinis, qua Sacra-
menta conficiant, & populum
sanctificant, ad Apostolos, &
Christum reducere nequeunt:
quia omnem illam sustule-
runt. Nec ullus inter eos est,
aut Episcopali, aut Sacerdota-
li ordine, seu gradu insignitus
(nisi forte Apostata à Religi-
one Catholica, cui gradus il-
le ad nihil amplius apud eos
servit) cum tamen Christi Ec-
clesia semper hos gradus ha-
buerit, & ab illis gubernata
fuerit. Similiter nec pote-
statem Jurisdictionis, qua ver-
bum DEI, tamquam veri pa-

84. Quæ fides, & Religio
stores prædicent, Baptismum
administrent, & populum in
spiritualibus, cultuque divino
regant. Quæro enim, à quo Lu-
therus, à quo Calvinus hanc
potestatem habuit? A quo
missus est uterq; ad prædican-
dum novum Evangelium, &
populum reformatum? Non
enim fuerunt missi ab Ordina-
riis Ecclesiæ Pastoribus, ut satis
constat; ex se ergo venerunt,
à nullo missi. At quod potest es-
se certius signum, nō esse audi-

* Ad Rom. endos, sed cayendos? * Quomo-
do enim prædicabunt, nisi mit-
tantur? † Qui enim non intrat
per ostium in ovile ovium, sed
adscendit aliunde, ille fur est,
& latro: qui autem intrat per
ostium, pastor est omnium. Per
ostium non intrant, quicum-
que

que absque ordinaria, vel legitima auctoritate officium pastoris usurpant.

Sed fortè dicent, se à Christo missos, & auctoritatem reformandi Ecclesiam accepisse. Verùm non satis est id dicere ; omnes enim hæresiarchæ id de se affirmant. Unde oportet, ut proferant patientes, quibus fidem faciant, & nos convincant, se à Christo missos esse ; sicut Apostoli maximis miraculis suam missionem confirmabant.

Alioquin non debebimus eorum reformationem acceptare ; imò tenebimur eos tamquam impostores reijcere. Deinde, quomodo missi à Christo, cùm tam diversa, & inter se pugnantia tradant ? Si Lu-

SECTA
RII AN A
CHRISTO
MISSI.

86. Quæ fides, & Religio
therus missus à Christo, non
potest ab eodem missus esse
Calvinus, qui ejus doctrinam
in multis subvertit, & tam-
quam hæreticam damnat. Et
è contrario, si Calvinus à Chri-
sto missus, non potest ab eo-
dem missus esse Lutherus.
DEUS enim sibi non est con-
trarius, neque spiritus Pro-
phetarum se mutuò destruunt.
Omitto alia, quæ in hanc sen-
tentiam dici possent.

*Octava Considera-
tio, ex consensu Doctorum
veterum, & controver-
siarum decisione: & quia
extra nulla soli-
ditas.*

ILLA

ILLE Religio est Christo im-
putanda , & ceteris o-
mnibus præferenda , in qua
est summa Doctorum omnis
ætatis , & regionis circa fidei
capita consensio , in qua con-
troversiarum omnium facilis
terminatio ; à qua si recesse-
ris , nihil certi habeas , quò
te conferas. Atqui talis est
sola Religio Catholica : ergo
hæc sola est vera Christi Re-
ligio.

Ac primùm de consensio-
ne DD. circa capita nostræ
Religionis, constat ex eorum
scriptis. Quotquot enim an-
tiqui Doctores scripscrunt in
Græcia, in Asia, in Ægypto,
in Africa, in Hispania, in Ita-
lia, in Gallia, in Germania,
in Anglia de mysteriis nostræ
Re-

88. Quæ fides, & Religio
Religionis, omnes consenti-
unt circa libertatem arbitrij,
circa merita bonorum ope-
rum, circa sacrificium Missæ
pro vivis, & defunctis, circa
vota monastica, jejunia, festa,
invocationem Sanctorum, &
similia, quæ à novis istis Re-
ligionibus improbantur: nec

Calvinus diffitentur Lutherani, & Cal-
l. 2. c. 2. 3.
14. & 16. vinistæ. Sed dicunt, istos
lib. 3. c. 4. esse nœvos antiquorum, jam
C. 5. ad superstitionem, & huma-
Lib. 4. c.
32. Centu-
riatores Unde ipsi ad verbum DEI pro-
sent. 2. 3.
4. 5. c. 4. vocant, ipsorum nempe sensu
intellectum. Verùm, quām
hoc est improbabile, veteres o-
mnes, tam diversis locis de iis-
dem rebus scribentes tanto cō-
sensu, potuisse errare? Con-
sensus enim plurimorum, præ-
ser-

fertim, qui antè inter se non
communicârunt, in idem do-
gma, est maximum signum
veritatis, mentes divinitùs il-
lustratas ad se trahentis, & in
unitatem colligentis. Veri-
tatis enim, cùm unica sit, est
congregare in consensum;
falsitatis, quia multiplex, dis-
sipare in varias sententias, &
errores. Unde hæretici di-
versis locis de eadem re scri-
bentes vix umquam consen-
tiunt, sed in plurimas senten-
tias distrahuntur, quia semel
à veritate recesserunt. De-
inde nullum est dogma Reli-
gionis Catholicæ, de quo o-
stendi possit, esse de novo in-
trodūctum ab aliquo in Ec-
clesia: quod est signum ma-
nifestum, illud semper in Ec-
clesia

90. Quæ fides, & Religio
cœlia extitisse, & ab Aposto-
lis descendere. Si enim de-
novo post Apostolos contra
doctrinam Apostolicam esset
introductum, ostendi po-
set, quo sæculo, qua ætate id
factum esset, quo loco, & au-
ctore; quinam se huic novo
dogmati opposuerint. Nul-
lum enim novum dogma si-
ne magna commotione, &
contradictione introduci po-
test. Sic enim de singulis hæ-
resibus ostendere possumus,
quo tempore, & loco, & quo
auctore introductæ primùm
sint: quinam se illis opposue-
rint: quas commotiones con-
citatæ; denique à quo Pon-
tifice, & Concilio sint condem-
natæ. Quòd si de singulis
hæresibus id ostendi potest,
quan-

quantò magis id ostendi posset de maximis Religionis capitibus, si aliqua innovatio in illis esset facta ? Perspicuum igitur est, Religionem Catholicam nostram , non solùm ministrorum successione , sed etiam doctrinæ consanguinitate , ut Tertullianus loquitur, cum antiqua, & Apostolica congruere, & continuari.

*Lib. de
Præscript.*

Quòd autem novarum Religionum dogmata cum veteribus non consentiant, & ipsi met satis fatentur; cùm in supradictis capitibus veteres reprehendant superstitionis , & affirment, eos ab errore excusari non posse ; & infrà fusiùs ostendemus.

Secundò : De controversiis, quæ in Ecclesia interdum sub-

92. Quæ fides, & Religio

CONTRO-suboriuntur, has facile expe-
VERSIAE diri testatur perpetuus Eccle-
FACILE siæ usus. Habet enim Eccle-
IN ECCLE- sia Catholica infallibilem Ju-
SIA CA dicem controversiarum, sum-
THOLICA tur.
SOPIU N-

mum Pontificem cum Con-
cilio; quo judice hactenus
facile omnes controversiæ di-

JUDEX remptæ: omnes hæreses va-
CONTRO- riis sæculis exortæ, sunt pro-
VERSIA- fligatae, & populus Catholi-
rum.

cus in una fide, in una Re-
ligione, & doctrina per totum
Orbem retentus. Hoc modo
damnata hæresis Ariana per
Nicænam synodum sub Syl-
vestro: Macedoniana per
Constantinopolitanam pri-
mam sub Damaso: Nestoria-
na per Ephesinam sub Cœle-
stino: Eutychiana per Chal-
cedonensem sub Leone I. Ico-
noma-

nomachorum à Nicæna secunda sub Adriano I. Et, ut alias omittam, Berengariana de Eucharistia per synodum Romanam, & Vercellensem sub Leone IX. per Turonensem sub Victore II. per Romanam sub Nicolao II. denique per aliam Romanam sub Gregorio VII.

Omnis enim ratio postulat, ut causa Religionis, cùm sit communis toti Ecclesiæ, non judicetur à privatis, qui nullam in Ecclesia dignitatem obtinent: sed ab ipso universali Ecclesiæ pastore, unà cum aliis particularium præfidiis, quibus regimen Ecclesiæ est commissum, & ipsam Ecclesiam universalem, ut capita, uniti repræsentant. Sic

con-

94. Quæ fides, & Religio
controversiæ de legibus, &
privilegiis regni, non ab alio,
quàm à Rege, & Regni pri-
moribus, qui totum Regnum
repræsentant, sunt deciden-
dæ. Quorum enim est rege-
re aliquam communitatem,
sive in temporalibus, sive in
spiritualibus, eorumdem est
sopire lites; & controversias
circa materiam proprij regi-
minis incidentes decidere, o-
mini in posterum contradicti-
one sublata. Et sanè nisi Ec-
clesia hanc potestatem habe-
ret, valdè esset imperfæcta, &
mutilè instituta, & miserabi-
lior, quovis regno temporali,
quavis republica politica.
Nullus enim umquam con-
tentionum de maximis fidej
capitibus esset finis, nullus

dis-

diffensionum, & contradictionum terminus; & necessariò brevè illam in mille sectas oporteret discindi; sicut hæreticorum conventiculis evocare videmus.

Hinc sit, ut in Ecclesia Catholica omnia fidei capita sint certa, & definita, nullaque circa ea fiat variatio, & summus in illa sit omnium consensus. Ex quibus consequens est tertium, si à Catholica Religione recesseris, nihil certi restare quod te conferas, cuíque tutò salutem tuam possis committere. Quam enim Religionem in tanta varietate capessas? An Lutheranam? Cur non Calvinisticam, aut Anabaptisticam? Cūr Lutheranam ceteris præfers? Non enim

NIHIL
CERTI
EXTRA
CATHO-
LICAM.

96. Quæ fides, & Religio
nim minùs Calvinistæ, & A-
nabaptistæ Scripturam à se
stare affirmant, quām Luthe-
rani. Rursus si Lutheranam
amplecti velis, utram quæso
eliges, Mollem, an Rigidam?
Puram illam, quam tradidit
Propheta Germanicus Luthe-
rus; an eam, quam Philippus
Melanchthon interpolavit?
Sed, & hæc multiplex est:
nam sæpiùs Augustana con-
fessio est mutata. Si Calvi-
nisticam; cur non Lutheranam,
cùm Lutherus sit omni-
um parens, & primus Orbi
hanc lucem novi Evangelij
extulerit? Rursus, si Calvini-
sticam; utram tandem, Puri-
tanam, an Protestantium? Hæ
enim non parum dissident, ut
Angli probè nōrunt. Omit-
to plu-

to plurimas differentias , in quas singulæ hæ sectæ sunt dissectæ ; sicut & Anabaptistæ. Nulla subest ratio solida, cur unam ex his, cæteris omnibus ut certam præferas. Omnes enim æquè fortiter affirmant, verbum DEI à se stare , se spiritum DEI habere ; Scripturæ sensum pro sua doctrina esse perspicuum : contraria omnia falsa esse , & Scripturis manifestè adversari. Nec aliter id probant , quām hoc esse manifestum habenti spiritum. Itaq; omnes eamdem suæ doctrinæ rationem adferunt, eodémq; fundamento nituntur. Omnes ergo amplecti oportet , vel nullam.

Longè aliter Religio Catholica sua dogmata probat :

E nimi-

98. Quæ fides, & Religio
nimirum ex S. Scriptura se-
cundùm intellectum com-
munem Patrum exposita: ex
omnium sacerdorum docto-
ribus, ex sanctitate, miraculis,
spiritu prophetico eorum,
qui hanc Religionem colue-
runt: ex constantia, & unifor-
mitate doctrinæ per tot æta-
tes, ex puritate vitæ, quam
hæc doctrina inducit, ex gen-
tium ad hanc doctrinam con-
versione, &c.

Nona Consideratio,
ex variis causis, ob quas
novæ sint suspectæ, &
declinandas.

OMNES aliæ Religiones
præter Catholicam, &
nomi-

nominatim Lutherana , Cal-
viniana , & Anabaptistica (de
quibus hic nobis potissimum
est sermo) meritò suspectæ
haberi debent , & tanquam
sectæ hæreticæ sunt repudian-
dæ, ob multas causas , quas hic
breviter commemorabo , &
expendam.

Prima RATIO, ex novitate.

OMnis novitas, & *καγνοτομία*,
ut Gregorius Nazianzenus
loquitur , in omni Republi-
ca , sed maximè in negotio
Religionis vitanda. Reli-
gio Christiana est res antiqua,
solida , immutabilis , dura-
tura usque ad finem sæculi,
est enim Ecclesiæ Christi for-

100. Quæ fides, & Religio
ma, vigor, & veluti anima.
Nam sicut per animam caro
animatur in hominem viven-
tem; ita per Religionem cœ-
tus hominum, qui alioquin
per se totus est caro, formatur
in Christi Ecclesiam, in spiri-
tale regnum. Sicut ergo Ec-
clesia, & regnum Christi est
res antiqua, & inextirmina-

Matth. 16. bilis, adversùs quam portæ
inferorum non prævalebunt,
& cui Christus promisit se ad-

Matth. ult. futurum usque ad consumma-
tionem sæculi: ita etiam Re-
ligio, per quam Ecclesia, & re-
gnum Christi subsistit. No-
vitas ergo repugnat Christi
Religioni.

Novas autem esse istas Re-
ligiones constat Primò: Quia
possimus assignare earum
pri-

primos auctores, & locum, & tempus, & modum, quo sunt introductæ; & ostendere, quinam se illis opposuerint, quantæ propter illas ubique commotiones, & turbæ sint excitatæ: denique, quomodo, & à quibus damnatae. At quæ possunt esse clariora signa novitatis? Eodem modo omnes hæreses novitatis contra doctrinam Apostolicam introductæ convincuntur: quia de singulis ostendere possumus, quo tempore inceperint, quo loco, quo auctore, quibus se opponentibus, & à quibus condemnatae.

Secundò. Ante annum Domini 1517. Religio Lutherana non erat in mundo; similiter nec Calviniana, nec A-

102. Quæ fides, & Religio
nabaptistica, quæ duæ sunt so-
boles Lutheranæ. Constat
enim ex Scriptoribus, eo tem-
pore, quo Lutherus caput ex-
tulit, præter Judaicam, Maho-
meticam, & Paganam, non
fuisse nisi Catholicam, & Huf-
fiticam.

Tertiò. Si dicas illarum ali-
quam, v.g. Lutheranam, sem-
per fuisse, sed latuisse ; peto,
in quo loco fuerit, in quibus
regnis, & oppidis : qui fuerint
eius defensores ? Deinde, un-
de nôsti, illam anteà extitisse,
cùm id non nisi ex Scriptori-
bus constare possit, qui nihil
tale insinuant, sed contrari-
um ? Prætereà, cùm ubique
fuerint Inquisitores hæreticæ
pravitatis, quo pacto ita late-
re potuit hæc Religio per tot
cen-

centurias annorum, ut nunquam detegeretur: nunquam aliquis ejus sectator incidet in illorum manus, & castigaretur? Nunquam aliqua secta hæretica ita se occulere potuit, quin sæpius deprehenderetur, & in examen, acquæstionem publicè vocaretur. Ad hæc: si ante Lutherum illa Religio erat in mundo, quomodo ejus cultores, qui haec tenus latuerant, Lutherò prædicante non se prodiderunt, agnoscentes suæ fidei Doctorem, & suæ Religionis confessationem? Quomodo tunc non emerserunt in publicum, complectentes solum, & patronum, qui Religionem ipsorum jam antè oppressam vindicabat in li-

104. Quæ fides, & Religio
bertatem? At nulli tales com-
paruerunt, qui jam antè illa
Religione essent imbuti; sed
omnes, qui Lutherò se adjun-
xere, anteà Catholicam Reli-
gionem fuerant professi: si-
cut & ipse Lutherus anteà
Catholicus, & monachus fue-
rat, & Missas per 15. annos ce-

*Lib. de lebrârat serìo, & devotè, ut
Missa an- ipsem fatetur.*

gulari, &
lib. 2. con- tra Zwin- clarius est, Lutheri Religio-
nem novam omnino esse, &
ante illius tempora mundo
incognitam: neque ullum
hominum cœtum, aut etiam
fortè personam particularem
ante illum extitisse, qui eam-
dem Religionem, hoc est, ea-
dem fidei capita omnia, idem
corpus doctrinæ fidei tenuer-
rit.

rit. Etsi enim aliqua dogma-
ta à veteribus hæreticis acce-
perit, non tamen idcirco ea-
dem est Religio Lutherana,
& veterum hæreticorum, ni-
si secundùm partem. Nam
Religio est complexio omni-
um capitum, quæ ad fidem
pertinere statuuntur. At ne-
mo ante ipsum eamdem do-
gmatum complexionem do-
cuit.

Idem convincitur alia ra-
tione. Nam constat, veteres
Patres, & Doctores, qui singu-
lis sæculis floruerunt, Luthe-
ranæ Religionis non fuisse.
Confitentur enim libertatem
arbitrij, & necessitatem bo-
norum operum, & merita vi-
tae æternæ, & legis divinæ pos-
sibilitatem: probant invoca-

106. Quæ fides, & Religio
tionem Sanctorum , cultum
reliquiarum , & imaginum ,
sacrificium Missæ pro vivis ,
& defunctis , ordinationem
ministrorum , votorum mo-
naesticorum Evangelica con-
silia , Quadragesimalis jejunii
usum, & similia ; quæ illa Re-
ligio tamquam superstitiosa ,
DEO injutiosa , & impia rej-
cit. Quòd autem veteres o-
mnia illa fateantur , & prob-
ent, perspicuum est ex eorum
scriptis, nec ipsi Lutherani , &
Calvinistæ negare possunt :
sed dicunt , hæc esse veterum
nævos. Pulchri sanè nævi ,
supersticio , idololatria, impie-
tas. Quòd si superiorum
sæculorum Doctores hanc
Religionem non tenuerunt ,
sed ejus placita passim im-
pro-

probârunt ; perspicuum est, eam non esse antiquam , sed novam. Nam in Ecclesia non fuit aliqua Religio habita pro vera Christi Religione , præter eam , quam Patres , & Ecclesiæ Doctores tenuerunt.

Ex his clarè sequitur, Lutheranam Religionem non esse Religionem Christi. Christi enim Religio non est nova, sed antiqua : at Lutheri Religio est nova , ut ostensum est, non antiqua. Christi Religio jam inde à temporibus Apostolorum semper fuit in mundo : At Lutheri Religio non semper fuit, sed cœpit jam ab annis 90. Ante annos 90. non erat, ut ostensum est. Rursus, si Lutheri Religio est vera Christi Reli-

108. Quæ fides, & Religio
gio, cœtus hominum eam te-
nentium est vera Christi Ec-
clesia ; ergo Christi Ecclesia
ante Lutherum non fuit : quia
nec Religio Lutherana, quæ
Ecclesiam constituit, ante Lu-
therum fuit, ut ostensum est.
Si dicas, eam fuisse tempori-
bus Apostolorum, & priori-
bus aliquot sæculis ; proban-
dum tibi est, aliquos tunc fu-
isse, qui illam dogmatum com-
plexionem tenuerint. Nos
certè contrarium facile pro-
bamus. Nam constat, sacri-
ficium Missæ pro vivis, & de-
functis, ordinationes mini-
strorum, vota monastica, &
similia, quæ Lutheranæ Reli-
gioni repugnant, temporibus
Apostolorum, & proximis sæ-
culis in Ecclesia fuisse.

Dein-

Deinde : Esto temporibus
 Apostolorum , & alijquamdiu
 posteà fuerit , tamen tertio
 ſaltem , & quarto ſeculo cœ-
 pit omnino deficere. Quod
 etiam ipſi Lutherani Docto-
 res fatentur , ut patet ex ope-
 re centuriarum ab iſpis edi-
 to, centuria 2.3.4.5.6.7.8.9.10.
 cap. 4. Ergo ſaltem per 1300.
 annos Ecclesia Christi colla-
 pſa eſt, & intercidit. Nam, ut
 minimū tam diu conſtat
 Lutheranam Religionem non
 fuifle , ſed huic planè contra-
 riam viguiffe. Extincta ita-
 que fuit tot ſeculis vera Re-
 ligio , obſcuratum Evangelium ,
 eversa Christi Ecclesia :
 donec Propheta Germanicus
 Lutherus emersit , qui fune-
 ſtas tenebras depelleret , orbi

110. Quæ fides, & Religio
lucem Evangelij inferret, &
Ecclesiæ ruinas instauraret.
Indicant hoc passim Luthe-
rani in quibusdam Germaniæ
oppidis, cùm prægrandibus
literis in frontispiciis domo-
rum scribunt in hæc, vel simi-
lia verba: *Anno tali illuxit buic*
urbi lumen verum Evangelij
Christi, superstitione depulsa,
&c. At, si Ecclesia Christi tot sæ-
culis intercidit; quomodo ve-
rum est, ipsam ædificatam esse
supra petram, & non potius su-

* *Math. 16.* per arenam? Quomodo * por-
tæ inferi adversus eam non
prævaluere? Quomodo ipsa

† *1. Tim. 3.* est domus DEI,  firmamen-
tum, & columna veritatis?

* *Daniel. 2.* Quomodo * regnum Christi
(quod est Ecclesia) est stabile,
firmum, æternum, quod nun-
quam dissipabitur? Si

Si dicas, Ecclesiam, & Religionem Lutheranam omnibus retrò s̄eculis usque ad Apostolorum tempora fuisse, sed occultam ; præterquam quòd id absque auctore asseri- ECCL E-
 tur, omni probabilitate caret, SIA CHRI-
 STI NON
 ut ostensum est. Sed demus, POTEST
 occultam fuisse: ergo illa non ESSE OC-
 CULTA.
 erat Ecclesia Christi. Hæc
 enim est * civitas supra mon- * Math. 5.
 tem posita, quæ abscondi non
 potest: hæc est \ddagger mons domiūs \ddagger Isaiæ 2.
 Domini, præparatus in vertice montium , & elevatus super colles , omnibus conspicuus , ad quem fluent omnes gentes: hæc est regnum Christi diffusum à * mari usque ad * Psal. 71.
 mare, & à flumine usque ad terminos terræ: hæc est \ddagger mons \ddagger Daniel. 2
 ille magnus replens universam

112. Quæ fides, & Religio
sunt terram. Ecclesia enim
Christi mundo debet esse con-
spicua, tum ut suo cultu, &
decore, suisque moribus, &
externa specie gentes ad se alli-
ciat; tum ut, qui volunt fieri
Christiani, sciant, quò se debe-
ant conferre, quos adire, à
quibus instructionem petere.
Similiter ejus doctrina, & fi-
des manifesta esse debet; ali-
oquin mundo esset inutilis,
nec posset gentes convertere.
Unde etiam in maximis per-
secutionibus nunquam ita
latuit, quin passim cognosce-
retur; ut ex Historiis Ecclesia-
sticis constat. Hinc tanta Mar-
tyrum multitudo. Deinde
si tot sæculis latuit, indi-
gna prorsus fuit hoc nomine.
Quomodo enim duci potest

Ec-

Ecclesia Christi, quæ Christi
sinceram doctrinam non au-
det confiteri? quæ tam pusilli
est animi, & ita mortem timet,
ut se abdat in tenebras, & tot
sæculis non audeat prodire in
lucem? Denique, quæ tot sæ-
culis non solum se occulit, &
sinceram fidei professionem
suppressit, sed etiam professa
est fidem falsam, nempe Papi-
sticam, adoravit idola, conta-
minavit se mille superstitioni-
bus, & sacrilegiis? Nam ante
Lutherum omnes Christiani
exterioris in omnibus gerere se
decebant, ut Catholici; alio-
quin mox ab Inquisitoribus,
& Episcopis deprehensi fuissent,
& tanquam hæretici
puniti. Miserabilior itaque,
& deformior fuisset Ecclesia
Chri-

114. Quæ fides, & Religio
Christi ruinis synagogæ , seu
sectâ Judaicâ, quæ semper suas
synagogas , & liberam suæ
Religionis professionem qui-
busdam locis habuit; nec co-
acta est , saltem generatim, ad
idolorum cultum. Misera-
bilior, & deterior sectis omni-
bus hæreticis. Nulla enim
unquam secta fuit alicujus no-
minis , quæ non sua templa ,
vel domos religiosas, suos con-
ventus, suos Episcopos , suæ
Religionis formam , & pro-
fessionem habuerit ita, ut pa-
sim cognosci posset.

Ex his perspicuum est, ni-
hil absurdius dici possit, quam
Ecclesiam Christi tot sæculis
latuisse. Itaque concludo hoc
dilemmate : Vel Religio Lu-
therana , & Calvinistica ante
suos

suos auctores extitit, vel non extitit: si non extitit; ergo est planè novitia, ac proinde non potest esse Religio Christi, quæ est antiqua: si extitit; ergo fuit occulta; ac proinde nō potuit esse Christi Religio, quæ semper fuit manifesta. Quæ de Lutherana Religiōe in isto discursu dicta, & probata sunt, eadem probata intellige de Calvinistica, & Anabaptistica. Nam eadem harum trium est novitas, eadem ratio: sed claritatis causâ, & ne səpiùs tria illa nomina fastidiosè repetantur, unam tantùm nominavimus.

Concludo itaque verbis S. Hieronymi, qui sic scribit: *Brevi tibi, apertamq; animi mei sententiam proferam; in illa Ecclesia esse permanendū, quæ ab* *Dialogo contra Lucifer. infi-*

116. Quæ fides, & Religio
ab Apostolis fundata, usque ad
diem hanc durat. Sicubi audie-
rise eos, qui dicuntur Christi, non
a Domino Iesu Christo, sed a
quopiam alio nuncupari, ut pu-
ta Marcionitas, Valentinianos,
Montenses, sive Campitas, scito
non Ecclesiam Christi, sed Anti-
christi esse synagogam. Ex hoc
enim ipso, quod postea instituti
sunt, eos se esse iudicant, quos
futuros Apostolus prænunciavit.
Nec sibi blandiantur si de Scri-
pturarum capitulis videntur
sibi affirmare, quod dicunt; cum
& Diabolus de Scripturis aliqua
sit locutus; & Scripturae non
in legendo consistant, sed in
intelligendo. Novitas itaque
est signum hæreseos ab Apo-
stolo prænuntiatæ: appellatio
signum novitatis; usurpatio
Scri-

Scripturæ Diabolo, & omnibus hæresibus communis.

Secunda RATIO, ex defectu successionis.

Altera ratio, cur illæ Religiones non sint probandæ, est, quia carent successione Ministrorum ab Apostolis continuato ordine deductâ : quæ successio est necessaria, ut aliqua Religio, vel Ecclesia censeatur Apostolica. Nam sine hac successione non potest cum Apostolica continuari. Unde passim docent Patres, eos, qui apud se veram Christi Ecclesiam esse dicunt, debere successionem suorum Episcoporum ostendere, eamque sursum

CARENT
SUCCESSI-
ONE.

118. Quæ fides, & Religio
sum versus usque ad Aposto-
lum aliquem continuata serie
reducere. Quod si non pos-
sunt efficere , clarè convinci,
veram Christi Ecclesiam apud
eos non esse. Sic Optatus Mi-
levitanus libro 2. contra Par-
menianum volens convincere
Donatistas, apud eos Ecclesi-
am non esse, ait: *Vestræ Ca-
tbedræ originem ostendite, qui
vobis vultis sanctam Ecclesiam
vindicare.* Tertullianus de
Præscript. adversus hæreticos:
*Cedant hæretici origines Eccle-
siarum suarum, evolvant ordi-
nem Episcoporum suorum, ita
per successionem ab initio de-
currentem, ut prim⁹ ille Episco-
pus aliquem ex Apostolis, vel A-
postolicis viris, habuerit auto-
rem, & antecessorem. Eodem*

argu-

argumento utuntur passim alij ^{*Lib. 3.c.3.}
 Patres ^{*} Ireneus, [†] Epiphani- ^{+Hære. 27.}
 us, ^{*} Hieronymus, [†] Augu- ^{* Contra}
 stinus, &c. ^{Luciferi.}
^{† Cap. 4.}
^{cōtra epist.}
^{fundamēt.}

Constat autem, nec Luthe-
 ranos, nec Calvinistas, nec A-
 nabaptistas id vel in speciem
 facere posse. Cui enim, ob-
 secro, Lutherus, qui harum
 Religionum maxima ex parte
 est auctor, & parens, succe-
 sit? Cujus cathedram, & au-
 thoritatem occupavit? Quis
 ante eum Lutheranæ Religio-
 nis antistes fuit? Quis ante
 Calvinum, vel Zwinglium Cal-
 vinianæ? Quòd si nemo assi-
 gnari potest, perspicuum est,
 eas carere illa successione,
 quam Patres requirunt, ut Ec-
 clesia aliqua cum Apostolis co-
 puletur.

CARENT
ORDINA-
TIONE.

Rursus, Non solum carent successione Cathedræ, & auctoritatis, sed etiam ordinacione gradu, ab Apostolis descendente. Duplex enim in Ministris Ecclesiæ potestas semper fuit requisita, utraque ab Apostolis continuato ordine derivanda, ut suprà Consideratione septima dictum est: nimirum *potestas Ordinis*, per quam offertur sacrificium, & conficiuntur Sacramenta ad sanctificandos fideles; & *potestas Jurisdictionis*, per quam datur jus regendi, & pascendi Ecclesiam verbo DEI, &c. At neutram ipsi ad Apostolos referre possunt. Non enim *potestatem Jurisdictionis*; cum careant successione, ut ostensum est. Neque etiam *Ordinis*.

Quis

Quis enim ordinavit Lutherum, vel Calvinum Episcopum Ecclesiæ suæ? si dicant, ordinationem non requiri: contradicunt toti antiquitati, & perpetuo Ecclesiæ usui. Nunquam enim in Ecclesia habitus fuit Episcopus ita, ut munia omnia Episcopalia obire posset, nisi ab alio Episcopo ordinatus; cui ex Apostolorum constitutione duo alij Episcopi debent conjungi, ut expressè præcipitur can. i. Apostolorum, & can. 4. Synodi Nicenæ; & insinuat Apostolus scribens Episcopo Timotheo, & monens: *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi cum impositione manuum presbyterij: hoc est, cœtus Episcoporum, qui simul cum or-*

122. Quæ Fides, & Religio
dinante manus ordinando im-
ponebant, ut Patres exponunt.

Ex quibus clare constat,
Lutheranos, & Calvinistas
neutram potestatem ab Apo-
stolis habere, secundum neu-
tral ab Apostolis descende-
re, neutram in Apostolos
posse reducere: ac proinde
veram Christi Religionem, &
Ecclesiam non habere. Hæc
enim, quoad utramque pote-
statem, ab Apostolis deriva-
ri, ipsisq; continuari debet; ut
ostensum est. Omnis enim
potestas spiritualis à Christo
per Apostolos, & eorum suc-
cessores, continua quadam
successione, & communicati-
one, in reliquos ministros de-
rivari debet; sicut vita cor-
poralis continua quadam suc-
cessio-

cessione à primo homine per medios derivatur ad extre- mos. Sicut enim in veteri Testamento nulli erant Sacer- dotes, nisi, qui descendebant ex Levi per Aaron: ita in no- vo nulli sunt Sacerdotes, vel Episcopi, nisi, qui gradu Ordi- nis, & Jurisdictionis potestate à Christo summo Sacerdote per Apostolos, eorumque suc- cessores descendunt. Sicut ergo Synagoga non poterat esse sine Sacerdotibus, conti- nuata serie descendantibus ex Aaron: ita Ecclesia Chri- sti non potest esse sine Sacer- dotibus, seu Episcopis, conti- nuata serie descendantibus ab Apostolis, & eorum suc- cessoribus. At Lutherano- rum, & Calvinistarum coetus

124. Quæ fides, & Religio
nunquam tales ministros ha-
buerunt ; nunquam apud
eos fuerunt Episcopi legitimè
ordinati, & Jurisdictionis po-
testate ab Apostolis, eorumque
successoribus descendentes, qui
populo præcessent. Perspicu-
um est ergo, apud eos Eccle-
siam Christi non esse.

Tertia RATIO, ex defectu Missionis.

Tertia RATIO : Quia hæ
Religiones inductæ ab
iis, qui nulla legitima aucto-
ritate missi, sed à seipsis vene-
runt. Hoc autem meritò il-
las suspectas reddere debet er-
roris, & auctores earum, ne
fortè sint lupi, & seductores.
Nemo enim in Ecclesia præ-
dica-

dicare potest, nisi legitima au-
 ðoritate fuerit missus, juxta
 illud Apostoli: *Quomodo præ- Ad Rem.
 dicabunt, nisi mittantur?* Alio- 10.
 qui maxima nascetur in Ec-
 clesia confusio. *Quivis enim*
 officium prædicandi, & Eccle-
 siam regendi, sibi assumere
 posset, & quosvis errores dis-
 seminare. Si enim in Repub.
 temporali, & politia humana
 nemo seipsum potest intrude-
 re, & assumere magistratum
 ad regendum populum in
 rebus terrenis, ad hanc vitam
 duntaxat pertinentibus, sed
 debet à Principe ad hoc con-
 stitui: quanto minùs in Ec-
 clesia, in regno Christi spiri-
 tali, potest quis sibi arrogare
 officium Pastoris ad regendum
 populum in iis, quæ salutem

126. Quæ fides, & Religio
spectant æternam; sed ab Ec-
clesiæ supremo Rectore, &
sacrorum Principe, constitui
debet? Multò enim magis vi-
tanda est confusio regiminis
in Ecclesia, quàm in politia;
cùm illa in pernicem cedat
animatorum, hæc solùm in da-
mna fortunarum, vel corpo-
rum.

Ioann. 10. Deinde, qui non intrat per o-
stium in ovile ovium, sed ascen-
dit aliunde; ille fur est, & latro,
inquit Dominus. At is, qui
absque legitima missione, & au-
toritate assumit sibi officium
Pastoris in Ecclesia, non in-
trat per ostium, sed ascendit
aliunde, ut Patres passim ex-
ponunt, & per se satis con-
stat. Quid enim aliud est,
intrare per ostium, quàm intra-
re

re legitimâ viâ , legitima au-
toritate ? Ostium enim est
via ordinaria, ad hoc instituta,
ut per eam intretur in ovile.
Unde designat illam au^tori-
tatem , per quam ministri de-
bent admitti in ovile Christi,
ad oves Christi regendas , &
pascendas.

Rursus, Dominus apud Jo-
annem ait: *Qui à se met ipso lo-* Joan. 17.
quitur, gloriam propriam qua-
rit, qui autem querit gloriam
eius, qui misit eum, hic verax
est, & injustitia in illo non est.
Quibus verbis significat, nō es-
se credendum iis, qui legitimè
missi non sunt, sed à se ipsis
veniunt; quia gloriam pro-
priam querunt: ac proinde
non ad veritatem, sed ad ho-
norem, & compendium lo-

128. Quæ fides, & Religio
quuntur, & doctrinam suam
omnem eò dirigunt.

Deniq; Apostolus in Epist.
ad Hebræos adeò hanc missio-
nem necessarjam dicit, ut etiā
in Christo Domino eam requi-

ad Heb. 5. rat: Nec quisquam sumit sibi
honorem, sed qui vocatur à Deo,
tamquam Aaron. Sic, & Christus
non semetipsum clarificavit,
ut Pontifex fieret, sed qui
locutus est ad eum: Filius meus
es tu, ego hodie genui te, Un-
de Dominus toties inculcat
Judæis suam missionem, ni-
mirum, quòd à se non vene-
rit, sed à Patre missus; idémq;
multis modis confirmat.

Ex his clarè deducitur, Lu-
therum, Calvinum, & simi-
les novos doctores audiendos
non esse, & eorum doctrinam
vitan-

vitandam. Quia conſtat, eos aliqua legitima auſtoritate miſſos non eſſe, ſed à ſeipſis veniſſe: conſtat, eos ſibi ma- gistratum, & officium paſto- rum, & juſ reformandi in Ec- clesia uſurpāſſe: conſtat, non intrāſſe per oſtium, & viā le- gitimā, ſed aliunde aſcen- diſſe in ovile; ac proinde jux- ta Domini ſententiam, pro furibus, & latronibus ha- bendoſ.

Dicent forte, ſe eſſe miſſos NON MISE
 à Chriſto immeſiatē, ſicut SI SUNT A
 olim Prophetæ mittebantur CHRISTO.
 extraordinario modo à DEO
 ad reformandum populum:
 & ſicut Apoſtoli miſſi fuere
 à Chriſto Domino ad mun-
 dum convertendum; & poſt
 aſcensionem Domini Pau-

130. Quæ fides, & Religio
lus , qui non ab hominibus
missus est , nec ab hominibus
Evangelium accepit , sed pro-
ximè ab ipso Domino. Ve-
rūm non satis est hoc dicere ,
& fortiter affirmare , sed o-
portet probare , & convin-
cere , esse verum ; ne legitima
causa populo , & pastoribus
ordinariis relinquatur , eos
tamquam impostores rejici-
endi : sicut Prophetæ , & Apo-
stoli non solùm dixerunt , se
missos à DEO , sed id etiam
abundè signis Divinis demon-
strârunt.

2. Deinde omnes hæresiar-
chæ , & omnes pseudoprophe-
tæ omnibus sæculis idem di-
xerunt : nempe se à DEO mi-
ssos esse , & suam auctoritatem
ab eo accepisse. Vel ergo
omnes

omnes acceptandi sunt , vel nulli. Cur enim potius credam , v.g. Calvinum missum à DEO, quam Lutherum , vel Mennonem , vel Munzerum , vel Arium , vel alium hæresiarcham? cùm ille majora suæ missionis argumenta , quam alij , non proferat.

3. Præterea , si Calvinus missus est à DEO , ergo Lutherus à DEO missus non est: & è contrario. Quia hi duo contraria prophetant , & uterque alterius prophetiam , seu doctrinam erroris , & hæresis damnat , uterq; alterius Religionem destruit: quare , si uterque à DEO missus est , spiritus DEI sibi ipse adversatur , seipsum pernecat , & evertit , destruens per alium , quæ per

132. Quæ fides, & Religio
hunc ædificavit. Inter Pro-
phetas à DEO missos semper
fuit summa doctrinæ consen-
fio.

4. Si Lutherus, vel Calvi-
nus à DEO missus est ad Eccle-
siam reformandam, peto, quo
tempore, quo loco DEUS illis
hoc ministerium imposuit ?
quibus verbis, sive interiùs
sive exteriùs ad eos usus est ?
Quomodo capita reformatio-
nis eis declaravit ? quem or-
dinem, & modum præscripsit ?
Quomodo, quáve forma illis
apparuit ? Exteriùsne modo
visibili, sicut Paulo ; an interiùs
per visionem imaginari-
am in extasi aliqua , sicut Pro-
phetis, & Joanni Evangelistæ
in Apocalypsí ? Hæc enim o-
mnia DEUS cum iis, quos ipse
mit-

mittebat, observare solet; & ipsi Prophetæ statim initio suæ prædicationis hæc omnia explicabant, ut populus intelligeret, à quo missi essent, quidye illis mandati datum? ut constat ex Prophetia Isaiae cap. 1. 6. & plurimis aliis; Jeremiæ cap. 1. 2. 3. & sequentibus pænè omnibus; Ezechielis 1. & sequentibus; Danielis 2. & 9. Denique omnes Prophetæ isthæc ante omnia præmittere conservaverunt, ut in eorum Prophetiis est videre. Similiter notum est, quo tempore, quibus verbis Dominus Apostolos miserit, quidye illic injunxerit, &c.

At isti novi Prophetæ tam parùm considerati fuere, ut non adverterint, simile quid

134. Quæ fides, & Religio
esse fingendum, si à DEO missi
immediate volebant videri.
Unde nulla hujus rei apud e-
os mentio. Quod est certis-
simum signum, mendacium
esse, necessitate cogente con-
fictum, cùm dicunt se à DEO
missos. Cui enim dubium
esse potest, si minimam hujus
missionis Divinæ speciem sen-
sissent, id eos non fuisse in suis
scriptis prætermissuros, sed
statim toti mundo patesactu-
ros, expresso tempore, loco,
modo, præcepto Domini, &
ceteris huc pertinentibus cir-
cumstantiis?

5. Accedit, quòd si illi missi
à DEO fuere, non solum fu-
isse missos, ut reformatores
morum, sicut Prophetæ mit-
tebantur; sed, ut reformato-
res

res totius doctrinæ, & Religi-
onis. Itaq; maximè necessa-
ria erat exacta hujus missio-
nis descriptio, & expressio ca-
pitum, quæ DEUS reformari
volet, eaq; verbis ipsius DEI
ejusq; nomine Ecclesiæ erant
proponenda, sicut Prophetæ
facere consueverunt, cum no-
mine DEI populo mandata
Divina proponebant. At non
ita processerunt isti novi Pro-
phetæ: sed casu, & prout res
ferebat, ex uno dogmate in
aliud sunt devoluti; sicut in
contentionibus, cum animi
magis, magisq; exacerbantur,
fieri solet; & sicut experien-
tiâ discebant, se rebus suis ma-
ximè posse commodare, &
summi Pontificis auctoritati,
qua condemnabantur, incom-
moda-

136. Quæ fides, & Religio
modare. - Quod enim Pon-
tificiis rebus maximè putaba-
tur obfuturum , vel ipsorum
auctoritati profuturum , id
statuebatur dogma fidei , &
nucleus verbi DEI , ut infrà o-
stendemus.

6. In politia humana , ad
auctoritatem regendi, non sa-
tis est dicere, se à Principe, qui
procul absit , & conveniri non
possit, ad hoc missum ; sed Pa-
tentest idoneas exhibere de-
bet , sigillo Principis muni-
tas , quæ deinde diligenter e-
xaminantur , nequa fraus sub-
fit : & , si aliquod indicium
imposturæ deprehensum fue-
rit , non admittitur , donec
plenam fidem faciat. Idem
videmus in Legatis , & Nun-
tiis Apostolicis ; qui omnes
suas

suas Patentes authenticas, quibus eorum missio, & commissio contineatur, ostendere debent: alioquin non recipiuntur, nec habent auctoritatem. Quænam ergo fatuitas est, in Ecclesia, & regno Christi admittere novos non solum pastores, sed etiam reformatores totius Religionis, qua constat Ecclesia, eo solo nomine, quod dicant, se à Christo missos: se spiritum DEI habere, nullis ostensis Patentibus, nullis exhibitis signis, quibus id probent?

7. His accedunt alia signa certissima, missos à Christo non esse; ut prava vita, superbia, contemptus sanctorum Patrum, errores, & mendacia, in quibus deprehensi; inconstan-

138. Quæ fides, & Religio
stantia doctrinæ: de quibus se-
quentibus rationibus dicetur.

Deniq; docent ipsi, nihil es-
se credendum, nisi, quod ha-
betur in Scripturis. Ostend-
ant ergo ex Scripturis, se à
DEO ad reformandam Eccle-
siam missos esse ; quo loco,
quibus verbis Scriptura dicat,
hanc à Domino auctoritatem
Lutherò, vel Calvinò esse con-
cessam : alioqui, vel ipsis ju-
dicibûs, non possumus eis fi-
dem adhibere , nec ut Eccle-
siæ reformatores acceptare.

Quarta RATIO, ex defectu Miraculorum.

Suspectæ habendæ Religio-
nes istæ novæ cum au-
toribus ; quia absq; ullis mi-
racu-

raculis, aut signis Divinis introductæ. Hæc tamen maxime erant necessaria.

Primò. Ut sic ostenderent, MIRACULUM
se non esse impostores, sed ve- LA NECES-
ros pastores à DEO missos, & SARIA.
convincerent Ecclesiam, se de-
bere recipi. Cùm enim ex
* Scripturis constet, novissimi- * Mat. 24.
mis temporibus multos pseu- Marci 13.
doprophetas venturos, qui ja- 1. ad Ti-
ctent, se à DEO missos, cósq; 2. ad Ti-
† Dominus attentè cavendos moth. 3.
jusserit, nemo novus admit- 2. Petri 3.
tendus est, qui suæ missionis & 24. i
 $\pi\lambda\eta\varphi\sigma\gamma\alpha\gamma$, & plenam fidem
non fecerit, sed omnes suspe-
cti habendi. Atqui non pos-
sunt ullo modo hanc $\pi\lambda\eta\varphi\sigma\gamma\alpha\gamma$
(a) facere, nisi Divinis signis;
ut sunt miracula, prædictio
futurorum, revelatio abscon-
(a) Plenam probationem. dito-

140. Quæ fides, & Religio
ditorum, &c. Hæc enim cùm
rerum creatarum vim supe-
rent, manifestum est esse à
DEO. Unde sunt veluti Pa-
tentæ, DEI sigillo obsignatæ,
quibus missio Divina proba-
tur. Hinc, quotquot à DEO
unquam immediatè missi sunt
ad populum docendum, mi-
raculis, vel aliis supernatu-
ralibus signis instructi venē-
re, quibus eorum missio po-
pulo est manifestata. Sic
Moyses, filios Israël eductu-
rus ex Ægypto, eisq; Legem
daturus, cum maxima mira-
culorum potestate venit; &
innumera vel ipse fecit, vel
DEUS circa ipsum, toties ei sub
visibili specie apparendo, ex-
hibuit. Sic omnes Prophetæ
vel miraculis, vel occultorum
re-

revelatione suam missionem probârunt. Idem fecit ipse Dominus Prophetarum : qui et si clarè ex Scripturis convincere posset, se Messiam esse, idq; etiam testimonio Joannis Baptistæ satis posset constare ; tamen plurimis miraculis statim initio prædicatio- nis se à Patre missum ad hominum salutem ostendit ; & Phariseis, odio ipsius credere nolentibus, dixit, ut si ipsi propter se credere nollent, saltem operum magnitudine convicti crederent. Pari modo omnes Apostoli apud Ju dæos, & Ethnicos multis miraculis suam missionem probârunt. Deniq; idem fecere variarum gentium primi Do- ctores , qui illos ex pagani- smo

142. Quæ fides, & Religio
smo ad fidem nostram tradu-
xere. Quare cùm isti novi
Prophetæ dicant se missos im-
mediatè à DEO, si id miraculis,
& signis supernaturalibus non
confirmant, sicut omnes alij
proximè à DEO missi feceré,
non sunt ullo modo audiendi.

Nec obstat, quòd Joannes
Baptista miracula non fece-
rit: quia DEUS circa ipsum
multa mira, & supernaturalia
operatus est, quibus satis con-
stare poterat de ejus missio-
ne. Ipsa quoq; vitæ austeri-
tas, & morum sanctitas non
parvum miraculum erat. Itaq;
nemo dubitare poterat, ipsum
à DEO missum.

Secundò. Miracula maxi-
mè erant necessaria, ut proba-
rent se non tantùm mitti, ut
cor-

sit capeſſenda. 143.

correctores morum, ſed etiam, ut reformatores, & correctores totius Religionis, qui Eccleſiam collapſam reædificarent, & regnum Christi extinctum fuſcitarent, novaque omnia facerent. Quantis opus erat miraculis, ut mundus convinceretur ſe teneri ad hæc tam mira, & paradoxa credenda, eosq; pro talibus acceptandos? Etiamſi mille mortuos excitassent, & centena millia claudorum, cæcorum, paralyticorum curâſſent, vix ſatis fuiffet, ad tantæ rei fidem faciendam. Primò.

Quia Apoſtolus ait: *Licet nos, aut Angelus de cœlo evangeliſet vobis, præterquam quod evangeliſavimus vobis, anathema ſit.* Et idem repetens majorjs

con-

144. Quæ fides, & Religio
confirmationis causâ addit: Si-
cui prædiximus, & nunc iterū
dico, si quis vobis evangeliza-
verit præter id, quod accepistis,
anathema sit. Si Angelo ali-
quid contrarium receptæ fidei
doctrinæ annuntianti non esset
credendum: quantis miraculis
opùs esset, ut homini alicui de
rebus tantis certa fides habeat-
ur; nimirum Christi Eccle-
siam esse penitus collapsam,
idolatriam invectam, fidem
extinctam, omnes esse in sta-
tu damnationis, maxima Re-
ligionis capita esse reforman-
da, & Lutherum, vel Calvi-
num ad hanc reformationem
à DEO esse missum? Nónne
dignum erat, ut omnia mira-
cula Apostolorum, & Christi
Domini in hoc reformatore
revi-

reviviscerent? Deinde, quia Religio Catholica, quæ nunc viget, plusquam à mille annis est in possessione (quod etiam adversarij fatentur) ut à toto mundo habeatur pro vera Christi Religione, & qui ab ea recedunt, habeantur hæretici. Ergo sine maximis, & evidentissimis signis Divinis, quibus clarè constet, possessionem iniquam fuisse, non potest deturbari. Debent autem hæc signa adeò esse perspicua, & ita convincere mentes hominum, ut nullus amplius relinquatur tergiversandi locus: alioquin non tenentur credere, sed potius tenentur, tam diuturnæ possessioni favere, & Religionem Catholicam non deserere

146. Quæ fides, & Religio
Accedit, quod Religio Ca-
tholica omnibus illis sæculis
maximâ miraculorum glo-
riâ, & sapientiâ, & sanctitate
sectatorum fulserit, & etiam-
num fulgeat. Pluribus er-
go, & majoribus, & clariori-
bus miraculis opus est, ut le-
gitimè deturbari, & rejici pos-
sit: majori item sapientia, &
sanctitate, & horum publicâ
famâ in sectatoribus illarum
Religionum novarum, quam
in sectatoribus Ecclesie un-
quam fuerit.

Denique, quando Religio
veteris Testamenti apud Ju-
daeos mutanda erat, & ex um-
bra ad veritatem, ex typo ad
exemplar transendum, etsi
Dominus clarissime ex Scri-
pturis convinceret, illam mu-
tatio-

tationem esse faciendam , &
ſe à DEO ad hoc eſſe miſſum ;
tamen idem maximis , & plu-
rimis miraculis confirman-
dum censuit , ut nulla relin-
queretur illis occaſio tergi-
versandi : quantis ergo opūs
eſſe putabimus miraculis , cùm
agitur de ipsa Religione no-
vi Testamenti mutanda , quam
Scripturæ clarè pronuntiant
nunquam ampliūs mutandam ,
ſed & DEUM illi ad futurum
uſque ad ſæculi conſum-
mationem , & portas inferi
adversus eam non prævalitu-
ras ? Quis enim prudenter
rem tantam , tam novam , tam
paradoxam , tam Scripturis , &
judicio Patrum omnium ad-
versam , credat ſine maximis
miraculis ? Imò , quæ mira-

148. Quæ fides, & Religio
cula ad hoc , vel probabiliter
credendum,satis esse queant?

Ex his patet, meritò nos ab
illis miracula exigere ; & eos
iniquissimè nobiscum agere,
cùm sibi absque miraculis in
rebus tantis fidem haberi po-
stulant : & nisi omnia creda-
mus , gravissimas persecutio-
nes commovent.

AN SUA
PROBENT
EX SCRIP-
TURIS.

Sed inquiunt : Probamus
nostra ex Scripturis. Ita est,
sed sensu vestro , non juxta
consensum sanctorum Patrum,
& receptorum Ecclesiæ Do-
ctorum , qui ante nostras con-
troversias extitêre , ac proin-
de partiales esse non poterant,
intellectis.

Deinde, Argumenta vestra
facillimè instar telæ aranea-
rum à Catholicis Doctoribus
dissol-

dissolvuntur. Prætereà, tot
jam ab 80. vel 90. annis orti
sunt novi reformatores, tot
Ecclesiæ collapsæ restaurato-
res, tot Religionis extinctæ
suscitatores; qui, etsi quām
maximè inter se sint contra-
rij, & se mutuò evertant, de-
struentes singuli, quod aliis
ædificavit, tamen omnes sua
confirmant ex Scripturis, o-
mnes hujus solius testimonio
nituntur, omnes Scripturam
suis substructionibus funda-
mentum unicum faciunt. Ita-
que, vel omnium, vel nullius
probatio admittenda.

Denique cùm nihil sit cre-
dendum, nisi quod Scriptura
dicit; ubinam, quæso, dicit, te
à DEO missum ad Religionis,
& Ecclesiæ collapsæ restaurati-
onem?

150. Quæ fides, & Religio

AN SIT
MIRACU-
LUM
QUOD
MULTOS
HABEANT
SECTATO-
RES.

Dicent fortè , se miraculis non carere : maximum enim esse miraculum , quòd tam brevi tempore, tam multi hoc novum Evangelium sint complexi. Fortasse id aliquem colorem haberet , si illorum Religio esset severior , & carni asperior, quàm Religio Catholica. Verùm, cùm omnem Catholicæ Religionis severitatem abroget , & carni omnem licentiam tribuat, quid mirum, si multi eam sequantur ? Quid mirum, si gravia, amotis impedimentis, deorsum ruant , & flumina, sublatiis obicibus, ad mare proparent ? Corrupta natura nostra maximè ad licentiam vivendi propendet , quam in istis Religionibus invenit.

Ita-

Itaque eas amplectuntur, non quia vi rationum persuasi, credunt eas esse sanctiores; sed quia inveniunt in illis, quod quærebant; & illo nunc absque metu, & sub specie honestæ Religionis, & pietatis possunt frui,

Addo, hoc miraculum ab omnibus istis novis Religionibus adferri posse. Nam non solum ad Calvinistas, sed etiam ad Lutheranos, & Anabaptistas multi confluxere. Omnes itaque erunt sanctæ, & DEO auctore educatae. Sed DEUS seipsum negare non potest, nec à se stabilita destruere: ac proinde nec tam contriarum, & se mutuo damnatum Religionum esse auctor.

**Quinta RATIO, ex
Vitæ, & morum cōditione,**

Quinta Ratio : Quia hæ Religiones introductæ ab hominibus malæ vitæ, & infamiâ notatis, superbia, invidia, & maledicentia singulare; & nihil minus, quām spiritum Apostolicum præ se ferrentibus. Nam quod ad Lutheri vitam attinet, scimus, illum Monachum professum suisse, & quindecim circiter annis Sacerdotem; ac proinde dupli voto continentiae obstrictum. Scimus, eundem, reliquo monasterio, habitu, & professione sua, ad vitam sacerdalem reversum, & Monialem professam è monasterio abductam sibi copulâsse, & cum

cum ea assiduè vixisse: qua
in re totius Orbis Christiani
judicio duplex sacrilegium
commisit, & toties id repeti-
vit, quoties eâ est usus. Quæ
ratio vivendi potest esse ma-
gis scandalosa? Scimus, illum
adecò fuisse ventri, & libidini
addictum, ut assiduè in con-
viviis, & compotationibus ver-
saretur; & *diceret, usum fœ- * Lib. de
minæ magis esse necessarium, ^{vita con-}
quàm edere, bibere, dormire:
& † licitum esse, uti ancillâ, si † Sermone
uxor debitum recusaret. ^{de matri-}
^{monio.}

Vitam Calvini descripse-
runt Hieronymus Bolsecus,
Julius Brigerus, & alij, pessi-
mis facinoribus plenam: ni-
mirum, falsis criminacioni-
bus, homicidiis, furtis, impu-
ritatibus. Eadem plures alij

G 5 scri-

154. Quæ fides, & Religio
scribunt, nec unquam vidi ea
à quoquam refutata.

De infamia Lutheri con-
stat ex facto memorato toti
Orbi notissimo, cùm Mona-
chus professus, & Sacerdos
sanctimonialem professam si-
bi copulavit. Hoc enim o-
mnium DD. judicio infami-
am parit. Si enim jure Cæ-
fareo infamis est, qui in adul-
terio deprehensus est, L. Pa-
lam. §. *Qui in adulterio. π.*
De ritu nuptiarum : quantò
magis, qui nuptias bis sacri-
legas contrahit, & sacrilego
concubitu assiduè utitur? fœ-
dius enim est, esse adulterum
Christi, quam uxoris, vel
mariti.

De infamia Calvini constat
ex actis Judicialibus Novio-
duni

duni, illum convictum, & per *Bossecus in*
sententiam damnatum de ne- ^{vita Calvi-}
fando crimine, & publicè ex- ^{nicap. 5.} *Julius Bri-*
urendum fuisse, nisi ad pre- ^{gerus pag.}
ces Episcopi pœna ignis fuisse. ^{59.}

set commutata in supplicium
 virgarum, & ferri carentis
 in tergo ustulationem. Un-
 de patet, illum quoq; jure, &
 facto fuisse infamem. L. I. π.
De his, qui notantur infamia,
 & L. *Quid ergo.* §. *Ex com-*
promissio. π. *De his, qui no-*
tantur infamia.

De superbia, ac maledi-
 centia Lutheri constat Primò.
 Quia omnis ipsius doctrina
 hinc exordium sumpsit. Cùm
 enim quædam Indulgentiæ
 per Germaniam essent promul-
 gandæ; hoc munus, præ-
 termisssis Augustinianis, qu-

156. Quæ fides, & Religio
bus id anteà sæpiùs commis-
sum fuerat , delatum est fra-
tribus Dominicanis. Id in-
dignissimè ferens Lutherus,
primùm contra Indulgenti-
as declamare cœpit : qua de-
re cùm reprehenderetur, sen-
sim plura , & majora contra
auctoritatem summi Pontifi-
cis, & alia fidei capita adjun-
xit, & ingentes turbas per to-
tam Germaniam excitavit , ut
fusè scribit Joannes Cochlae-
us, horum omnium specta-
tor, in actis Lutheri anni 1517.
Hæc superbia , & indignatio
fons est totius Lutheranæ do-
ctrinæ: absque illa non fuisset
Lutherana Religio : quare
nec totaliæ , quarum illa pa-
rens.

Secundò. Lutherus in Epi-
stola

stola ad Argentinenses scribit, se libenter negaturum fuisse realem præsentiam Christi in Eucharistia, ut Papatui incommodaret, nisi scripturæ in contrarium tam essent claræ.

Alio loco sic ait : *Si quod Lib. de for-
Concilium statueret, aut per-<sup>mula mis-
mitteret utramque speciem,
nos nequaquam utrâque uti
vellemus ; sed in despectum
Concilij, ejusq; statuti, aut unâ,
aut neutrâ uti vellemus, ma-
ledicturi universos, qui ex sta-
tuto Concilij utrâq; uterentur.</sup>*
Hic in despectum Concilij etiam re ad salutem necessaria abstinentendum docet : cùm ta-
men etiam Tyranno licita præcipienti parere possimus,
& sæpè debeamus: unde con-
stat, quo spiritu actus fuerit: